<sup>19</sup> Caccia, Chronique 50, 60.

<sup>20</sup> MOPH XX, 78, 94, 118, 123. Cf. MOPH XXII, 78 s., 86, 130, 188; Glorieux, Répertoire I, n. 47. – À distinguer d'un autre Jean de Rome, plus ancien, qui appartenait au clergé séculier; cf. Glorieux, Recherches de Théol. anc. et méd. 16 (1949) 60, 67 s.

attribués trois sermons (nn. 40-41, 69). Ces deux conclusions trouvent leur confirmation dans les deux séries de parallèles que nous faisons suivre ci-dessous.

## I.

1. « *Misericordia et miseria sunt quasi opposita* » (n. 2, f. 1<sup>r</sup>). – « *Miseria et misericordia habent se ut opposita* » (n. 115, f. 86<sup>v</sup>).

2. « *Tunc [electi] audient illud salutiferum invitatorium in Math.: Venite, benedicti patris* » (n. 4, f. 4<sup>r</sup>). – « *Quando iusti audient illud invitatorium salutiferum: Venite, benedicti patris* » (n. 14, f. 11<sup>r</sup>). – « *Quia sec. Math. in iudicio dominus cantabit duplex invitatorium, unum pro iustis: Venite, benedicti etc... aliud contra reprobos: Ite maledicti etc.* » (n. 82, f. 64<sup>r</sup>). – « *Si ergo vis cognoscere deum, verte faciem sibi et sequere invitatorium illud Osee: Venite revertamur ad dominum* » (n. 101, f. 76<sup>r</sup>). – « *Unde illud gaudiosum invitatorium in Math.: Venite, benedicti p. etc.* » (n. 119, f. 91<sup>v</sup>). – « *Hoc est invitatorium quod cantant canonici dyaboli, et sequitur prebenda eorum: Ite, maledicti* » (162, f. 120<sup>v</sup>).

3. « *Gaudium est ex coniunctione convenientis* » (n. 4, f. 4<sup>r</sup>). – « *Nam delectacio causatur ex convenienti cum convenienti* » (n. 105, f. 78<sup>v</sup>). – « *Delectacio est coniunctio (cod.: contencio) convenientis cum convenienti* » (n. 221, f. 161<sup>v</sup>).

4. « *Peregrini enim diriguntur in biviis et triviis per signum crucis* » (n. 8, f. 6<sup>v</sup>). – « *In via [in]certa ponuntur cruces ad ostendendum viam* » (n. 150, f. 111<sup>r</sup>).

5. « *Licet stelle quedam motu raptus moveantur cum firmamento, tamen naturali motu moventur contra firmamentum. Ipse vero [Iohannes] nunquam contra firmamentum suum, scilicet Christum, per mortale peccatum motus est* » (n. 9, f. 7<sup>v</sup>). – « *Celum namque... movetur de oriente in occidentem, orbes autem planetarum naturali motu moventur contrarie... licet per motum raptus moveantur cum firmamento et secundum eundem motum. Sic fuit in b. Iohanne et est in nobis duplex motus sibi contrarius... Sed pars superior, scil. rationis, debet eam [carnem] rapere secum ad motum contrarium, scilicet ad continenciam et virtutem, sicut fecit b. Iohannes* » (n. 15, f. 11<sup>r</sup>).

6. « *Sed quidam magis sunt affixi secundum quod dicitur in ewang.: Ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum, scilicet in arca, non in contemplacione divina* » (n. 15, f. 11<sup>v</sup>). – « *In Eccle.: Avarus non impletur pecunia, quia ponitur in arca, non in anima* » (n. 113, f. 85<sup>v</sup>).

7. « *Quando [prelati] male prelaturas intrant, scilicet vel per fraudem vel armatas preces* » (n. 15, f. 12<sup>r</sup>). – « *Sed hodie prelatos maiores et minores instituunt preces armate* » (n. 164, f. 122<sup>r</sup>).

8. « *Sic non itur ad astra* » [cf. Vergil. Aen. IX, 641] (n. 16, f. 12<sup>r</sup>; n. 126, f. 96<sup>v</sup>; n. 129, f. 98<sup>r</sup>).

9. « *Pellis autem bene uncta ad libitum ducitur tenentis* » (n. 33, f. 25<sup>v</sup>). — « *Res bene uncta et calefacta effundit se totam* » (n. 49, f. 40<sup>v</sup>). — « *Talis obediens est sicut uncta pellis, que ad voluntatem hominis dilatatur* » (n. 153, f. 113<sup>r</sup>).

10. « *De bonis facit nunc spiritus sanctus sicut parentes de parvulo delicato, cui aliquando imponunt pondus aliquod, et ipsi illud portant; unde puer letatur et videtur portare* » (n. 58, f. 47<sup>r</sup>). — « *Nunc autem Christus facit sicut pater bonus filio, qui imponit lapidem humero parvuli, ut portare videatur, ipse autem supportat* » (n. 113, f. 85<sup>v</sup>).

11. « *Minus dicit et plus significat* » (n. 84, 124, 167, 204).

## II.

1. L'axiome aristotélicien « *Opposita iuxta se posita magis eluent* » (ou: « *elucescunt* »), cité par le *Predic. mon.* (n. 69, f. 53<sup>r</sup>), revient dans 5 sermons anonymes (nn. 2, 173, 186, 213, 218).

2. La trilogie « *ingredi-progredi-egredi* » ou « *ingressus-progressus-egressus* », empruntée sans doute à S. Bernard (n. 69, f. 53<sup>r</sup>: « *de Christo primo ingrediente et progrediente... sed de egressu ab hoc mundo* »), est employée dans 8 sermons anonymes (nn. 100, 137, 171, 174, 176, 182, 200, 204).

3. Le *Predic. mon.* emploie l'expression « *ascendere post Christum* » (n. 69, f. 53<sup>v</sup>: « *sancti... ascendunt post Christum* »); l'auteur de deux sermons anonymes fait de même; n. 221, f. 161<sup>r</sup>: « *Ergo si post Christum vis ascendere* »; n. 223, f. 162<sup>r</sup>: « *Sed quid valet audire tam magna, et mirifica de ascensione, nisi studeas et post ipsum ascendere* ».

4. Le *Predic. mon.* manifeste sa vénération pour S. Grégoire le Grand en l'introduisant, à l'occasion d'une citation, par l'éloge « *tuba Romani eloquii* » (n. 41, f. 32<sup>v</sup>); pareils éloges se rencontrent dans deux sermons anonymes (nn. 218, 219: « *Spiritus sancti organum* », « *gemma doctorum* », « *doctor egregius* »).